
 

 

沈阳中化新材料科技有限公司 

 

新建 3000吨/年磺化物及 1000吨/年

HQEE试剂项目 

 

 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

沈阳绿如蓝环保科技有限公司 

 

 

2020年 9月



I 

 

目  录 

目  录 .................................................................................................................................................... I 
[...]
编制突发环境事件应急预案 

评价结论与建议 
环境风险值=概率×危害程度<1.0×10-3×1×10-4=1×10-1(人/年)，本项目

环境风险值小于 1×10-7，是可以接受的 

7.10 风险评价结论 

根据以上分析，本项目风险评价结如下： 



沈阳中化新材料科技有限公司新建 3000 吨/年磺化物及 1000 吨/年 HQEE 试剂项目 

190 

（1）本项目最大可信事故为磺化物生产装置磺化釜泄漏引起的有毒有害气

体扩散事故。 

（2）本项目具有潜在的事故风险，尽管最大可信灾害事故概率较小，但需

要现有设、生产、贮运、管理等各方面积极采取防护措施，确保安全。 

（3）为了防范事故和减少危害，需制定灾害事故的应急预案。当出现事故

时，要采取紧急的工程应急措施，如必要，要采取社会应急措施，以控制事故和

减少对环境造成的危害。 

因此，从环境风险角度考虑，本项目的建设是可行的。 



沈阳中化新材料科技有限公司新建 3000 吨/年磺化物及 1000 吨/年 HQEE 试剂项目 

191 

8 环境保护措施及其可行性论证 

8.1 施工期污染防治措施 

8.1.1 施工期大气污染防治措施 

本项目施工期主要工作内容为设备安装和管线连接。施工期大气污染物主要

是焊接颗粒物，在车间内无组织排放。本项目施工量小，施工期较短，焊接颗粒

物会随着施工期的结束而消失，对环境空气影响很小。 

8.1.2 施工噪声污染防治措施 

本项目施工期主要工作内容为设备安装和管线连接，环评要求建设单位采用

低噪声机械设备和运输车辆，使用过程中经常检修和养护，保证其正常运行；作

业时间应尽量控制在早 7:00 时至晚 20:00 之间，禁止晚间 22:00 至早 6:00 期间施

工。 

8.1.3 施工期污水防治措施 

对于施工人员排放的生活污水，设置污水处理设施，或通过市政管网排放至

污水处理厂，避免对周围水环境产生不良影响。 

8.1.4 施工期固体废物污染防治措施 

（1）施工人员产生的生活垃圾集中收集，送往环卫部门指定地点； 

（2）钢材的边角料集中收集后综合利用。 

8.1.5 施工期环境管理 

（1）保证现场施工单位具有国家要求的资质，杜绝野蛮施工、破坏性施工

的现象发生； 

（2）现有筑施工合同中，应包括有关环境保护条款，如建筑材料运输、堆

放、建筑垃圾处置、现场恢复、噪声控制等，以督促施工单位在工作中和结束后

完成各项指标要求； 

（3）施工期环境监理工作委托有资质的单位进行，监理费用由企业在项目

预算中统一支付，环境监理部门定期检查、督促施工单位情况，及时纠正出现的

环保问题。 



沈阳中化新材料科技有限公司新建 3000 吨/年磺化物及 1000 吨/年 HQEE 试剂项目 

192 

8.2 运营期污染防治措施分析 

8.2.1 废水污染防治措施分析 

（1）废水特点和去向 

本项目废水为生活污水，设备及地面冲洗废水，循环冷却水排污水等，废水

中主要污染物为 CODcr 和 SS。根据本项目生产车间产生的废水水质，将废水排

至废水处理站低浓度储池中。废水处理依托现有设施，采用“蒸发浓缩+水解酸化

+A/O”工艺。达到辽宁省污水综合排放标准后，最终进入污水厂进一步处理。 

（2）废水站污水处理工艺 

现有项目污水处理工艺采用“蒸发除盐+生化”的处理工艺，现有项目废水

处理工艺流程如下所示。 

皂化废水

耦合废水 絮凝气浮 高浓储池

尾气吸收水

其他低浓废水

配水池

排放观察池

生化 污泥格栅+旋流沉砂

臭氧

低浓储池



沈阳中化新材料科技有限公司新建 3000 吨/年磺化物及 1000 吨/年 HQEE 试剂项目 

193 

蒸发浓缩 蒸发釜残

（厌氧+好氧）生物处理

生活污水

车间设备清洗废水

冷却循环水排水

尾气吸收废水
蒸出液

西部污水处理厂扩建工程

蒸汽冷凝水

配水池

去离子水系统排水

实验室用水

皂化废水

偶合废水

技术中心中试排水

地面冲洗水

 

图 8.2-1            项目污水处理工艺流程图 

（3）主要污水处理设备工艺说明 

1）预处理单元 

①絮凝处理 

精细化学品生产废水成份复杂，多种废水混合后可能发生一些复杂的聚合，

形成一些非水溶性物质,或 pH 改变使一些物质物性发生变化，从废水中析出，尤

其是脱溶预处理除去废水部分溶剂，降低了其中有机化合物在废水中的溶解性，

上述因素造成混合后工艺废水经一段时间放置，多会形成一些焦油和悬浮状有机

污染物，沉降性能差，传统的构筑物式的物理沉降分离效率低，除渣操困难，一

方面，由于大量悬浮物存在，会在后续大型综合废水贮存池长期积存，降低了贮

池的利用率，维护困难；另一方面，这些非水溶性有机污染物会影响后续生物处

理效果和稳定运行。絮凝气浮去除悬浮物技术成熟、操作性好，效率高，本方案

设计采用絮凝气浮单元处理工艺混合废水中悬浮物和焦油。经过絮凝可以保证后

续蒸发浓缩装置的稳定运行。 

②格栅+旋流沉砂处理 



沈阳中化新材料科技有限公司新建 3000 吨/年磺化物及 1000 吨/年 HQEE 试剂项目 

194 

根据其他同类企业污水处理站现运行情况及出现的问题，从地沟来水很可能

带来少量泥沙和生产生活垃圾，造成低浓池提升井底部淤泥严重，提升泵堵塞等

问题，故本项目在污水处理站设计时采用“格栅+旋流沉砂”工艺来避免此类问题

发生。 

2）生化处理单元 

①生化处理单元概述 

针对预处理后的工艺废水、其它工艺废水以及低浓水等（综合废水），考虑

到其水质波动性以及出水总氮达标的要求，本方案选择“水解酸化+A/O”工艺。 

水解酸化是将厌氧过程控制在厌氧的第一阶段，即在水解菌、产酸菌作用下

将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物

降解的小分子物质。通常水解酸化作为好氧生化处理的前置处理，能提高废水的

生化可行性，降低后续生物处理的负荷。 

A/O 生化技术的优越性在于除了使有机污染物得到降解之外，还具有硝化-

反硝化脱氮功能。该技术将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，当经缺氧分解

的产物进入好氧池进行处理时，能够提高氧的利用效率；在好氧段异养菌将污染

物中有机氮进行氨化转变成氨氮。在供氧充足的条件下，自养菌的硝化作用将氨

氮首先氧化为 NO2-，再进一步氧化为 NO3-，这些硝化产物通过硝化液内回流返

回至缺氧池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）

而达到脱氮的目的。 

好氧工段目前在化工企业用得较为广泛的是活性污泥法。 

活性污泥法是较为传统污水生物处理的一种方法。该法是在人工充氧条件

下，对污水和各种微生物群体进行连续混合培养，形成活性污泥。利用活性污泥

的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中的有机污染物。然后使污泥与

水分离，大部分污泥再回流到曝气池，多余部分则排出活性污泥系统。本方案选

择膜片式曝气器作为生化池的供氧设备。 

②工艺流程描述 

高浓水进入高浓储池，设备清洗水、地面冲洗水和生活污水等低浓度废水经



沈阳中化新材料科技有限公司新建 3000 吨/年磺化物及 1000 吨/年 HQEE 试剂项目 

195 

格栅、旋流沉砂后提升进入低浓储池。高浓废水和低浓废水分别由进料泵按一定

流量提升到生化配水池，通过空气搅拌均匀后进入到生化系统的水解酸化池，在

水解酸化池中，通过潜水搅拌器使得水解酸化微生物与废水充分混合，且停留一

段时间后流至兼氧池；在兼氧池中与好氧池回流的硝化液混合，经过反硝化细菌

作用使得去除废水中的总氮；兼氧池出水流至好氧池，经过曝气与池内好氧细菌

充分混合氧化后流至二沉池。经二沉池固液分离，下层污泥用泵回流至水解酸化

前端，剩余污泥脱水外送。出水与冷凝水等非处理废水混合一并排到园区污水处

理厂。针对生化系统废水处理，设计的处理量均为满负荷生产条件下产生的最大

水量，即 COD 总量最大，考虑到生产过程中实际平均产能可能存在的波动，因

此生化池的设计采用两组并联运行，当废水水量未达到满负荷时，即可开启其中

一组单独进行生化处理，降低处理成本，实现生化装置可灵活控制的目的。一期

投产初期，废水水量较小，即使开一组仍有可能生化池容积负荷较低，考虑到污

泥生长问题，可以在好氧段间歇开启曝气，认为减少曝气时间可以维持池内污泥

浓度。 

3）臭氧脱色 

生化处理后的废水可能存在 COD 和色度均不能达到排放标准的情况，所以

在生化后增加一套臭氧氧化装置作为保险和深度处理非常必要。当 COD 和色度

不达标时，可开启臭氧发生装置对废水进行脱色等深度处理，最终废水达标排放。 

表 8.2-1                       各单元去除效率和水质 

单元名称 数量 进水浓度 出水浓度 处理能力 处理效率 

水解酸化池 2 座 1200mg/L 以下 600mg/L 以下 600t/d 50% 

好氧池 2 道 600mg/L 300mg/L 以下 600t/d 50% 

（4）废水处理工艺可行性和可依托性分析 

水质变化：本项目废水排放污染物浓度较低，项目建成后废水混合水质可满

足污水站接管要求。 

本项目废水可生化性良好，现有废水处理站处理工艺为厌氧+生物氧化。污

水处理站设计处理量 800m3/d，现有项目污水排放量 163.72m3/d，剩余处理能力

636.28 m3/d，可满足本项目需要。 

 



沈阳中化新材料科技有限公司新建 3000 吨/年磺化物及 1000 吨/年 HQEE 试剂项目 

196 

该工程建成后，本项目废水处理可充分依托。 

8.2.2 大气污染防治措施分析 

（1）车间废气 

车间产生的有机废气主要是生产过程中各设备设施尾气，主要为非甲烷总

烃，尾气经活性炭吸附装置吸附处理后，统一由 25m 高排气筒高空排放。 

有机废气采用活性炭吸附处理工艺，活性炭纤维吸附效率 80%。 

本项目有机废气产生量较少，经活性炭吸附处理，处理后有机废气可大部分

去除并达标排放。活性炭具有强吸附力，是处理有机废气的有效措施，经常运用

于废气净化工艺的末级处理。 

活性炭吸附适于本项目排放的有机废气的处理，可满足本项目废气处理要

求。废气处理措施运行和处理效果具有可靠性。 

项目每个废气产生源配备一套吸附装置，活性炭比表面积大，一般可达 1000

到 1500m2/g。外表面积大，吸脱附速度快，成本低，设备体积小，强度较高，

不容易密实和粉化，也不会造成二次污染。纯度高，可用于医疗卫生和食品等工

业。由于碳含量高，耐高温，在 400℃以下正常使用。ACF 吸附效率高，可以吸

附重金属和低浓度的有害气体。 

（2）无组织废气 

本评价按照《挥发性有机物无组织排放污染标准》(GB37822-2019)相关要

求，对装置区设备与管线组件泄漏控制等方面，提出无组织排放控制措施见表

8.2-2。 

表 8.2-2                本项目无组织排放控制措施与执行标准对照表 

序

号 
项目 GB37822-2019 相关要求 本项目建设情况 备注 

1 

基本要

求 

VOCs 物料应储存于密闭的容器、包

装袋、储罐、储库、料仓中 
本项目不涉及 VOCs 原料 符合 

2 

盛装VOCs物料的容器或包装袋应存

放于室内，或存放于设置有雨棚、遮

阳和防渗设施的专用场地。盛装

VOCs 物料的容器或包装袋在非取

用状态时应加盖、封口，保持密闭 

本项目不涉及 VOCs 原料 符合 

3 
VOCs 物料储库、料仓应满足密闭空

间的要求 
本项目不涉及 VOCs 原料 符合 

4 
储罐控

制要求 

储存真实蒸气压≥76.6 kPa 且储罐

容积≥75 m3的挥发性有机液体储

罐，应采用低压罐、压力罐或其他等

本项目不涉及挥发性有机物储罐 符合 



沈阳中化新材料科技有限公司新建 3000 吨/年磺化物及 1000 吨/年 HQEE 试剂项目 

197 

效措施。 

储存真实蒸气压≥27.6 kPa 但＜76.6 

kPa 且储罐容积≥75 m3的挥发性有

机液体储罐，应符合下列规定之一： 

a）采用浮顶罐。对于内浮顶罐，浮

顶与罐壁之间应采用浸液式密封、机

械式鞋形密封等高效密封方式；对于

外浮顶罐，浮顶与罐壁之间应采用双

重密封，且一次密封应采用浸液式密

封、机械式鞋形密封等高效密封方

式。 

b）采用固定顶罐，排放的废气应收

集处理并满足相关行业排放标准的

要求（无行业排放标准的应满足GB 

16297 的要求），或者处理效率不低

于80%。 

c）采用气相平衡系统。 

d）采取其他等效措施。 

5 

储罐运

行维护

要求 

固定顶罐罐体应保持完好，不应有孔

洞、缝隙。储罐附件开口（孔），除

采样、计量、例行检查、维护和其它

正常活动外，应密闭。定期检查呼吸

阀的定压是否符合设定要求。 

本项目不涉及挥发性有机物储罐 符合 

6 

物料投

加和卸

放 

VOCs 液体物料应采用密闭管道输送

自动投加或高位槽（罐）计量泵等给

料方式密闭投加。无法密闭投加的，

应在密闭空间内操作，或采取局部气

体收集，废气应排至 VOCs 废气收集

处理系统。 

本项目不涉及 VOCs 原料 符合 

7 

粉状、粒状 VOCs 物料应采用气力输

送方式或采用密闭固体投料器等给

料方式密闭投加。无法密闭投加的，

应在密闭空间内操作，或采取局部气

体收集，废气应排至除尘设施、VOCs

废气收集处理系统 

不涉及 符合 

8 

VOCs 物料卸过程应密闭，卸料废气

应排至 VOCs 废气收集处理系统；无

法密闭的，应采取局部气体收集处理

措施，废气应排至 VOCs 废气收集处

理系统 

本项目 VOCs 物料卸（出、放）料

过程采取密闭措施，卸料废气管道收

集至 VOCs 处理系统处理 

符合 

9 

化学反

应 